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Úvod

Canisterapie je jednou z forem zooterapie, která vznikla až dlouho poté, co nám byl

znám pozitivní vliv psa na člověka. Ve Franské říši byla tato zvířata používána k léčení

již v 8. století našeho letopočtu. K dalšímu rozšíření došlo v 60. letech 20. století, kdy

byly prokázány pozitivní účinky psa na člověka v jakémkoli věku. V České republice je

canisterapie využívána až od 90. let 20. století, ovšem zatím není na takové úrovni jako

v jiných evropských či zámořských zemí. V posledních letech je po ní ale stále větší

poptávka odborné i laické veřejnosti. Pevně věřím, že zájem o canisterapii bude čím dál

větší.

Canisterapie není prospěšná jen v souvislosti s léčbou v sociálních či

zdravotnických zařízeních, ale každý majitel psa, kterému dělá jeho psí přítel radost,

může potvrdit, že určitá forma canisterapie se odehrává i u něj doma. „Pokud je člověk

sám, má tendenci zbytečně moc dumat, a to pes nedovolí. Poutá na sebe pozornost a

pokud mu ji nedáte, třeba i zlobí. Vytrhává vás z dumání, táhne vás ven mezi jiné lidi a

psy nebo jen tak do přírody, a vlastně tím pracuje na vašem duševním i fyzickém

zdraví.“
1

1 GALAJDOVY, L. a Z., Canisterapie:, Pes lékařem lidské duše, nakladatelství Portál, Praha 2011, str. 51-52
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1. Zooterapie

Zooterapie je souhrnný termín pro rehabilitační metody a metody psychosociální

podpory zdraví, které jsou založeny na vzájemném pozitivním působení při kontaktu

mezi člověkem a zvířetem
2
. Pojem zdraví přitom chápeme podle Světové zdravotnické

organizace (WHO) jako stav fyzické, psychické a sociální pohody.
3

Kromě pojmu zooterapie se v literatuře také můžeme setkat s pojmem

animoterapie, který má v podstatě stejný význam. Nebo v minulosti s pojmem

petterapie či-li terapie pomocí domácích mazlíčků, ale od názvu se v 80. letech 20.

století upustilo . Zooterapii tedy lze definovat jako léčbu pomocí zoo – zvířat. Zvířata

mají na člověka minimálně pozitivní vliv a to zejména v oblasti fyzické (např.

zlepšování tělesné kondice), psychické (např. zmírnění stresu, motivace, potlačuje stavy

úzkosti) nebo i v oblasti komunikační ( např. zlepšuje mezilidské vztahy, zlepšuje

navazování nových kontaktů).

1.1. Typy zooterapie

Zooterapie se dělí různě. Nejčastěji podle zvířat, která jsou při ní využívána. Jinak

ji můžeme dělit podle užitých metod, věkových kategorií klientů nebo podle jejich

handicapů aj.

1.1.1. Zooterapie podle druhů zvířat

Nejčastěji se v zooterapii využívá léčebného působení psa, nazýváme canisterapie.

Dále léčebné ježdění na koni nazývané hiporehabilitací, která se dále rozděluje např. na

rekreační ježdění handicapovaných a zdravotně oslabených, léčebné pedagogicko –

psychologické ježdění aj. Felinoterapie je další forma terapie, při které jsou využívány

hlavně kočky. Méně známe terapie pomocí ptáků (ornitoterapie) či hmyzu

(insectoterapie) aj.

2 VELEMÍNSKÝ, M. a kolektiv autorů, Zooterapie ve světle objektivních poznatků, nakladatelství Dona, České Budějovice 2007, str. 31, 32

3 VELEMÍNSKÝ, M. a kolektiv autorů, Zooterapie ve světle objektivních poznatků, nakladatelství Dona, České Budějovice 2007, str. 60
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Exotická, domácí a hospodářská zvířata nebo ryby i s těmito druhy zvířat se dá při

zooterapiích pracovat. V zámoří je velmi oblíbená delfinoterapie
4
.

2. Historie canisterapie až po současnost

O léčebných účincích psa se vědělo v mnoha kulturách a také se jich využívalo.

Avšak zdokumentovaných případů, ve kterých působí pes jako terapeut je velmi málo.

2.1. Domestikace psa

Autoři známých publikací se nemohou shodnout na době, kdy domestikace (tedy

zdomácnění zvířat) začala. Podle Galajdové se jedná o dobu 100 000 let př.n.l., ale

podle názorů Velemínského a Nerandžiče jde o dobu mezi 14 000 - 15 000 let př.n.l.
5
.

Ale shodují se na tom, že domestikace začala jako oboustranný prospěch. Pes pomáhal

lidem lovit a lidé je na oplátku krmili.

Kromě islámského náboženství, kde je pes považován za nečisté zvíře, byl

oblíbeným zvířetem v mnoha kulturách a zastával mnoho různých funkcí v lidském

společenství. S měnící se dobou se měnil i vztah psa a člověka. „ Přizpůsobil se člověku

natolik, že ho jeho evoluce symbioticky provází, a jak postupně ztrácí své staré úlohy,

nahrazuje je pružně novými“
6
.

2.2. První zmínky o canisterapii

První zmínky pochází z Franské říše z doby 8. století , kdy se v belgickém městě

Gheel využívalo léčebného působení psů jako doplňkové terapie u lidí s mentálním

postižením. Předpokládalo se, že díky péči o psy a další domácí zvířata se u pacientů

obnoví harmonie duše a těla
7
.

4 VELEMÍNSKÝ, M. a kolektiv autorů, Zooterapie ve světle objektivních poznatků, nakladatelství Dona, České Budějovice 2007, str. 31, 32

5 GALAJDOVY, L. a Z., Canisterapie, Pes lékařem lidské duše, nakladatelství Portál, Praha 2011, str. 71, VELEMÍNSKÝ, M. a kolektiv autorů,

Zooterapie ve světle objektivních poznatků, nakladatelství Dona, České Budějovice 2007, str. 54, NERANDŽIČ, Z., Animoterapie aneb jak nás zvířata

umí léčit, nakladatelství Albatros, Praha 2006, str. 30

6 GALAJDOVY, L. a Z., Canisterapie:, Pes lékařem lidské duše, nakladatelství Portál, Praha 2011, str. 44

7 CHAMUTYOVÁ, K., Kanisterapia ako jedna z možností doplňujúcich komplexný rehabilitačný program u pacientov s detskou mozgovou obrnou, čas.

Rehabilitácia, vol. 45, no. 4, 2008, str. 240
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 Další zmínka o terapii pomocí psů se objevila v 18. století na klinice York Reatreat

v Anglii, kde již bylo kromě psů využíváno i jiných zvířat.

V USA bylo první využití psů jako terapeutů v roce 1919 v nemocnici Svaté

Elizabeth, kdy působení bylo směřováno na vojáky. Využívána je však až od roku 1942,

kde byla užita jako rehabilitace válečných veteránů
8
.

2.3. Průkopník canisterapie

Průkopník, který jako první pracoval na zpracování tématu, stanovení zásad a

metodiky využití psů jako léčebného prostředku byl americký psychiatr Boris Levinson.

Na základě svých pozorování formuloval větu „..zvířata nepředstavují způsob vyléčení,

ale působí jako sociální katalyzátor, který podněcuje společenský kontakt“.
9
V roce

1972 vydal knihy „Dětská psychoterapie zaměřená na použití zvířat v zájmových

chovech“ a „Zvířata a lidská ontogeneze“.

2.4. Canisterapeutické organizace

2.4.1. Světové organizace

Ve světě postupně začaly vznikat organizace, které canisterapii jako téma

zpracovávají a zajišťují její chod.

Organizace Delta Society, která vznikla roku 1970 v USA, je dnes největší

organizací, která je zaměřená na vztah člověk – zvíře. Snaží se o zviditelnění

pozitivních výsledků terapie pomocí zvířat, umožnit začlenění zvířat do běžného života

a podpořit tak vznik nových léčebných a rehabilitačních technik v různých zařízení pro

zdravotně postižené.
10

_______________________________________________________________

8 CHAMUTYOVÁ, K., Kanisterapia ako jedna z možností doplňujúcich komplexný rehabilitačný program u pacientov s detskou mozgovou obrnou,

čas. Rehabilitácia, vol. 45, no. 4, 2008, str. 240

NERANDŽIČ, Z., Animoterapie aneb jak nás zvířata umí léčit, nakladatelství Albatros, Praha 2006, str. 31

9 CHAMUTYOVÁ, K., Kanisterapia ako jedna z možností doplňujúcich komplexný rehabilitačný program u pacientov s detskou mozgovou obrnou, čas.

Rehabilitácia, vol. 45, no. 4, 2008, str. 240

10 NERANDŽIČ, Z., Animoterapie aneb jak nás zvířata umí léčit, nakladatelství Albatros, Praha 2006, str. 25

[…]


jsme společně pozorovali obrovské zlepšení zdravotního a psychického stavu 91 letého

pacienta.

Hlavní část mé práce se však odehrávala v Plzni a měla být spojena se společností

Pomocné tlapky, díky které bylo možné vidět veškerou jejich pracovní náplň a zkusit si

teorii v praxi. Bohužel teorii v praxi jsem si vyzkoušet nemohla, protože můj pes mě

v září 2017 opustil. Pomocné tlapky na jaře a na podzim pořádají canisterapeutické

kurzy, kterých se mohou účastnit i obyčejní lidé se svým psem, pozitivní energií a chuti

dále pomáhat. Tato spolupráce mi v této práci přinesla mnoho informací, které se dají

dále využívat. Spolupráci s Pomocnými tlapkami bych hodnotila na výbornou, přestože

jsem se kurzů nemohla zúčastnit, hned jak opět budu mít psa a trochu povyroste, budu

se chtít této problematice nadále věnovat.

Můj výzkum, který byl prováděn formou dotazníkového šetření. Myslím si, že se

podařilo oslovit respondenty všech věkových kategorií i všechny kategorie dosaženého

vzdělání. Velmi překvapující ovšem byl fakt, že i počet respondentů obou pohlaví byl

relativně vyrovnaný. Odpovědělo mi 95 mužů a 135 žen. Překvapuje mě to z toho

důvodů, že já osobně jsem se dostala do kontaktu pouze s ženami, které se canisterapií

zabývaly, proto jsem nabyla dojmu, že se muži o tuto problematiku tolik nezajímají.

Dalším zajímavým poznatkem bylo, že i když Plzeň tak i její okolí nabízí velké

množství cvičebních hřišť pro psy či možnosti rozšířit si vzdělání o právě

canisterapeutické kurzy, moc respondentů se to nedotýká. Mají svého psa a jsou

spokojeni. Řada z nich odpověděla, že pes jim duševně moc pomáhá a až záhy

v průběhu dotazníku zjistili, že i to je forma canisterapie.
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 Dále dotazníkovým šetřením bylo prokázáno, že canisterapie je dnes poměrně

medializovaným tématem, ale ne u všech potřebných kategorií. Medializovaní jsou

hlavně pacienti např. se zrakovým postižením, proto většina respondentů (63,40%)

nabývá dojmu, že při ní jsou potřeba větší rasy psů, nebo že canisterapie pomáhá

zejména tělesně postiženým. Starší pacienti či zdraví lidé se dostávají úplně do pozadí,

protože to pro média není dostatečně zajímavým tématem. Záměrně jsem zde vytyčila

média, protože mi v dotazníku odpověděla většina respondentů – 58,80%, že se o

canisterapii dozvěděli touto formou.

Například v Olomouckém kraji je canisterapie poměrně hojně využívána právě

v sociálních zařízeních všech věkových skupin. Klienty finančně nikterak nezatěžuje,

protože probíhá přímo v areálu zařízení. Naopak nemocnice či hospicová centra

canisterapii téměř nevyužívají .
41

Oproti tomu v Plzeňském kraji je canisterapie

praktikována téměř ve všech těchto zařízení a já věřím tomu, že by byla mnohem více,

kdyby byl dostatek odborného personálu. Kord když sdružení Pomocné tlapky o.p.s.

tuto možnost nabízejí hned dvakrát do roka. Doufám, že můj dotazník v mnohých

respondentech vyvolal zájem o canisterapii, protože mnoho mladých lidí z Plzně vlastní

psa, konkrétně 43%, mají i tušení kde a jak canisterapie pomáhá, ale nemají nebo

nechtějí mít psa vycvičeného, což odpovědělo 45,7%. Ti co psa vycvičeného mají už ve

výcviku dále nepokračují 30,4% a začíná jen velmi nepatrně procento a to 5,2%.

41 Zdroj: POSPÍŠILOVÁ Jana, Canisterapie v Olomouckém kraji. Olomouc 2012. Bakalářská práce. Univerzita Palackého

v Olomouci, Pedagogická fakulta, Katedra antropologie a zdravovědy, 40 str., 2012-03-21.
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6. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit stav informovanosti v Plzeňském kraji o

canisterapii.

Teoretická část obsahovala obecné seznámení s canisterapií. S její historií,

organizacemi, které se canisterapií zabývají, metodami, formami a technikami. Jaké

posty při canisterapii jsou a komu je určena.

Praktická část byla zaměřena na výzkum informovanosti. Výzkum byl prováděn

formou dotazníkového šetření a byl elektronicky rozesílán.

V praktické části jsem zjistila, že informovanost o canisterapii je relativně veliká,

ovšem spíš po stránce toho, že sami respondenti vlastnili psa. Ovšem obecně

canisterapie je v Plzni poměrně na vzestupu, je využívána jak sociálními tak

zdravotními zařízeními. Mezi dotazovanými bylo několik respondentů, kteří

z Plzeňského kraje nejsou. Buď studují Západočeskou univerzitu anebo odešli „za

prací“, pro mě velkým překvapením bylo, že i oni věděli o fungování canisterapie

v Plzni, dokonce i jeden respondent prošel canisterapeutickým kursem a nyní ji

praktikuje v úplně jiném kraji, konkrétně Jihočeském. Ovšem lidí, kteří by se jí chtěli

zabývat není tolik, kolik by bylo potřeba.
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Příloha č. 1: Základní minima pro uchazeče o post canisassistenta/canisterapeuta.
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Zdroj: ŠMOLDOVÁ Věra. Vybrané metody zooterapie a jejich využití v sociální práci. Olomouc, 2010. Bakalářská práce.
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zdroj: HAVEJOVÁ Gabriela, Canisterapie očima ergoterapie. Plzeň, 2012. Bakalářská práce. Západočeská univerzita, Fakulta

zdravotních studií, 93s.
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Zdroj: materiály slečny Markéty Němcové převzané při konzultaci
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