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POSUDEK BAKALAŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příiemní diplomanta: kateřina Němcová

osobní číslo:
T /€136

Studijní program: ? %b?
Studijníobor: /A8l* 7ío
Akademický rok: 2oL7l2o18
lnformovanost veřeinosti v Plzeňském kraji o canisterapii
Katedra: vÝchow ke zdraví

Vedoucí práce: MUDr. lng. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

1 l Splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl byl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 | Aktuálnost práce I originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2x 3 4

3 l struktura práce I zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
, , oramenv

Nejnovější dostupné
nrampnV

Běžně dostupné prameny Zastaralé píameny

t 2x 3 4

5 l Vhodnost metodikv řešení | Výborné Adekvátni lradlcnl pro dané téma nevhodná

t 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafv. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradični pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 l nterpretace $ÍsledkŮ, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému,.s podporou

domácích zdrojů

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
rikolv oráce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

19-fp6l6i61{ využití | Lze uplatnit V praxi Lze publikovat Lze uplatnit Ve V,ýuce Nelze příliš wužít

1x 2 3 4

ffi | výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující

1 2x 3 4

VÝborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící

7 2x 3 4

práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

Vúborná velmi dobá přiiatelná newhovující

I 2x 3 4

řTer.mat',ka I Výborná velmi dobrá Př'tjatelná newhovuiící

2x 3 4

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Jaké další druhy animoterapie znáte?

Jaký je princip canisterapie? Jak canisterapie funguje?

Pro koho je canisterapie vhodná?

Jaké je postavení canisterapie v ČR?

co bylo pro vás v rámci prováděného výzkumu největším překvapením?

V čem spatřujete přínos Vaší práce?

Výborně velmidobře dobře nevyhovující

1x 2 3 4